
COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Determina n.155del 3:- 03- 2023

OGGETTO: Costituzione fondo rischi contenzioso- D.igs n. 118/2011 (allegato 4/2-paragrafo 5.2 lett.h)

Il Responsabife dell'Area Amministrativa

Premesso:

Che l'allegato 4/2 del D.lgs n.118/2011- paragrafo 5.2 lett.h) detta disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili, prevedendo,tra l’altro, la costituzione di un apposito fondorischi per il contenzioso;
Che è opportuno rilevare che il comunedi S.Alessio Siculo non è dotato di avvocatura interna el'ufficio amministrativo si adopera a nominarei legali esterni per il patrocinio legale, attingendodall’albo degli avvocati istituito con determina n.102 del 14/05/2018;Che con Delibera di G.M. n. 29 del 23.02.2023 sono stati definiti i criteri generali per l’istituzione el'aggiornamento del Registro del contenzioso, nonché per la quantificazione delle somme daaccantonare in relazione al rischio stimato di soccombenza;Che con le note n. 1897-1898-1899-1900-1901-1902 del 27.02.2023 il Responsabile dell’ AreaAmministrativa ha richiesto ai legali incaricati nei giudizi pendenti di comunicare la probabilità disoccombenza contraddistinta dai seguenti parametri: certo,probabile, possibile, remoto;Che POIÎC 31 classifica gli eventi futuri come certi, probabili, possibili, remoti e in maniera piùdettagliata:

Rischio certe: accantonamento del 100% del valore del giudizio (nel caso in cui l'ente sia destinatario di unasentenza esecutiva, ma non definitiva, per la quale non risultano accantonamenti e non sia riuscito ariconoscereil debito fuori bilancio registrando il relativo impegnodi spesa entro la fine dell'esercizio)Rischio probabile: probabilità che si verifichi l'evento minimo 51%,a sua volta distinto in:
- Alto: accantonamento da un minimo del 60% ad un massimo del 70% del valore del giudizio;- Medio: accantonamento da un minimo del 55% ad un massimo del 60% del valore del giudizio;- Basso: accantonamento minimo 51% del valore del giudizio;

3



Rischio possibile: possibilità che si verifichi l’evento massimo 49%,per cuiil rischio connesso alla possibilesoccombenza va segnalato nella nota integrativa con facoltà di accantonare in apposito fondo passivitàpotenziali una somma di valore compreso trail 10% e il 49% del valore del giudizio;
Rischio remoto: possibilità che si verifichi l'evento massimo 10%, ne consegue un tasso di accantonamento
previsto pari al S% del valore del giudizio;
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere ad istituire un adeguato fondo rischi, alla luce del contenziosopresente in ufficio;
Vistii riscontri resi dai legali alle richieste avanzate relative alle valutazioni sul rischio di soccombenza:

VISTAla delibera di G.M. n. 29 del 23.02.2023:
VISTOil D.Lgs n.118/2011 e specificamente l'allegato 4/2 — paragrafo cifrato 5.2 lett.h);VISTA la delibera n S0 del 16/11/2022 con la quale il CC. ha adottato il bilancio di previsione2022-2024;
VISTAla determina sindacale n.10 del 28/06/2022 di individuazione dei Responsabili delle Aree econtestuale nominadei sostituti in caso di assenza e/o impedimento dei responsabili;VISTA la delibera di GM n.23 del 14/03/2019 di approvazione organigramma e funzionigrammadelle aree con la quale all’ Ufficio Amministrativo è stato assegnato il Contenzioso;

VISTAla L.R. n. 23/98;

VISTOil D.L.gs. n. 267/2000 così come recepito dalla Regione Sicilia;

DETERMINA

1)Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;2)Di dare atto che, a seguito della verifica sulle procedure giudiziarie in corso e alla luce diquanto stabilito dall’OIC 31, il fondo contenzioso pendente, legato ai rischi di soccombenza delComuneè determinato, presuntivamente, in concerto con l’ufficio Ragioneria in € 175.261,45;3)Di dare atto che l’importo presuntivo del fondo rischi » sulla base degli sviluppi dellecontroversie ed in attesa degli esiti dei giudizi pendenti, può essere ulteriormente modificato conl’incrementoo il ridimensionamento;
4)Di dare atto cheil costituendo fondo soccombenza , così come quantificato, sarà verificatonella sua congruità dal revisore dei conti;
5) Di trasmettereil presente dispositivo all'ufficio ragioneria, per la relativa imputazione e perl’adozione dei provvedimenti conseguenziali; —
6) Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on- line,ai sensid I&Rmra3 del 14/03/2013.



COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Determina n.155 del 31-63-02 3

Registro Contenzioso 2023

Opposizioneatto di citazione prot. N.953 del 11.02.2014, giusta delibera di GM n.55 del
15.05.2014- Giudizio n.794/2014 R.G. pendente dinanzi al Tribunale di Messina. Valore del

giudizio 260.000,00. Rischio di soccombenza remoto. Possibilità che si verifichi l'evento
Massimo 10%, ne consegue un tasso di accantonamento previsto pari al 5% del valore del
giudizio. Euro 13.000,00. AI momento non è possibile stabilire l’anno di presumibile
conclusione. Prossima udienza 21.09.2023;

Affidamento incarico legale, Delibera di G.M. n. 149 del 30.10.2020 avverso il
provvedimento dell’Assessorato regionale D.D.G. n.139 del 09.09.2020 che prevede la
revoca e la restituzione del finanziamento pubblico di euro 995.000,00 (CST); Tribunale
Civile di Messina R.G. N. 4814/2020. Valore del Giudizio 995.000,00. Rischio
soccombenza Possibile, la cui probabilità è stata stimata in un range che va tra un massimo
del 49% a un minimo dell’11%. Rischio stimato all'{[% Euro 109.450,00. AI momento nonè possibile stabilire l’anno di presumibile conclusione;

Delibera di G.M. n. 28 del 25.05.2016 “assegnazione risorsa economica per conferimento
incarico legale avverso atto di citazione per chiamata in causa terzo- procedimento
n.9000130/2012. Valore del giudizio 14.986,42+ iva : Rischio di soccombenza: Possibile slacui probabilità è stata stimata in un range che va tra un massimo del 49% a un minimo
dell’11%. Rischio stimato all'11% Euro 2.011,17. AI momento non è possibile stabilire
Vanno di presumibile conclusione;

Delibera di G.M. n. 137 del 10.10.2019 Valore del giudizio indeterminabile come da
dichiarazione di valore “attore”. Rischio di soccombenza remoto. Possibilità che si verifichi
l’evento Massimo 10%, ne consegue un tasso di accantonamento previsto pari al 5% del
valore del giudizio. AI momento non è possibile stabilire l’anno di presumibile conclusione.

Delibera di G.M. n. 127 del 10.09.2018 Valore del giudizio indeterminabile come da
dichiarazione di valore “attore”. Rischio di soccombenza possibile, la cui probabilità è stata
stimata in un range che va tra un massimo del 49% a un minimo dell’ 11%.A1 momento nonè possibile stabilire l’anno di presumibile conclusione.



Causa G.A. contro Comune S.Alessio Siculo Tribunale di Messina- Sezione Lavoro
proc. N. 7503/2013 R.G. Affidamento incarico legale, delibera di G.M. n. 127 del30.12.2014 Valore del giudizio: Indeterminabile- Sulla scorta del valore indicato condetermina n.178 del 09.05.2022 Euro 80.000,00 Rischio soccombenza: Possibile s la cuiprobabilità è stata stimata in un range che va tra un massimodel 49% a un minimo dell" 11%.Rischio stimato all’11%. Euro 8.800,00 AI momento non è possibile stabilire l’anno di
presumibile conclusione. Prossima udienza 15.05.2023;

Delibera di G.M. n. 86 del 14.10.15 Assegnazione risorsa economica per conferimentoincarico legale- Opposizione ricorso presso il Tribunale di Messina- Sezione lavoro- aln.84/2015 RG. Valore di giudizio Euro 70.000,00 Rischio soccombenza Probabile conun indice di rischio alto che prevede un accantonamento che va da un minimo del 60% ad
un Massimo del 70% . Accantonamento pari al 60% Euro 42.000,00 AI momento non èpossibile prevedere la data di conclusione,

Delibera di G.M. n.77 del 27.05.2021 avvio azione legale volta all'accertamento e recuperòcrediti CST con connessa attività stragiudiziale. Assegnazione risorsa economica €conferimento incarico. Determina del Segretario Generale n.2 del 28.05.2021 conferimentoincarico legale. Ricorso ex art. 702 bis c.p.c.. La causa non ha natura risarcitoria.



Fondo Contenzioso

Giudizio Ferretti n. 794/ 2014
CST (Avv.Dini)

Giudizio La Battigia

Causa N. contro Comune

Causa T. contro Comune

Causa G. contro Comune

Causa C. contro Comune

Cst ricorso ex art. 702 bis c.p.c.

TOTALE 175.261,45

Euro 13.000,00

Euro 109.450,00

Euro 2.011,17

Euro 0,00

Euro 0,00

Euro 8.800,00

Euro 42.000,00

Euro 0,00

5%

11%

11%

11%

60%



PARERERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;
VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett”? della LR. n.48/91:
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;
Ai sensi e per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE
Li SF È) LI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO Part. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”î”della LR. n.48/91;
VISTO l'art.12 della LR. 23/12/2000 n. 30;
Ai sensie per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione;ESPRIME PARERE\unece -.

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa complessiva di €Sui seguenti codici e numeri:

Codice . Codice
.

Competenza Competenza

Residui I Residui o _lutervento ST Intervento
__Lì 24303



Comune di Sant°Alessio Siculo
cu Provincia di Messina

Al Sig. Presidente del Consiglio ComunaleAlla Sig.ra Segretario ComunaleAlla Responabile dei Servizi Finanziarie AI Sig Sindaco
del Comune di Sant'Alessio Siculo

3346 -34l0s|2023

Parere n. 10/2023 su “Costituzione fondo rischi contenzioso — D.Lgs 118/2011”

oggetto:
“Costituzione fondo rischi contenzioso — D.Lgs 118/2011“ aj finidell’espressione del parere di competenza. Ciò premesso

Dato atto- che nonèstato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 che ha carattereautorizzativo e di cuiil piano in esame è parte integrante e sostanziale;- che nonéstato approvato il DUPe i relativi allegati;- che non stato approvatoil piano triennale delle Opere Pubblichee relativiallegati;

- Part 239 del 239 TUEL.
- la proposta di deliberazione in oggetto-  l’estratto dal Registro del Contenzioso peril 2023- il prospetto del calcolo del fondo contenzioso allegato alla pec del 27/03/2023- il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato perla regolaritàtecnica;

- il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario ;il Revisore Unico

118/2011“

ESPRIMEparere favorevole a condizione chesiail Bilancio Previsionale 2023-2025 sia il DUP2023-2025 prevedano le dovute coperture delle obbligazioni nascenti dallacostituzione del fondo contenzioso.Scordia 28/03/2023

IL REVISORE UNICO
f.to Ferraro Rocco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce ildocumento cartaceo e la firma autografa


